libertini generis, ea superstitione infecta, quis idonea aetas, in insulam Sardiniam veherentur, coercendis illic latrociniis, et si ob gravitatem¹⁾ coeli interissent, vile damnum; ceteri cederent Italia, nisi certam ante diem profanos ritus exuisserent.

LXXXVI. Post quae retulit²⁾ Caesar capiendam virginem in locum Occiae, quae septem et quinquaginta per annos, summa sanctimonia, vestalibus sacris praesederat; egitque grates Fonteio Agrippae et Domitio Pollio, quod, offerendo filias, de officio in rempublicam certarent. Praefata est Pollionis filia, non ob aliud quam quod mater ejus in eodem conjugio manebat; nam Agrippa discidio³⁾ domum⁴⁾ imminuerat. Et Caesar, quamvis posthabitam, decies sestertiis⁵⁾ dote solatus est.

LXXXVII. Saevitiam⁶⁾ annonae incusante plebe, statuit frumento pretium quod emptor penderet, binosque nummos se additurum negotiatoribus in singulos modios⁷⁾. Neque tamen ob ea parentis patriae, delatum et antea, vocabulum assumpsit, acerbeque increpuit eos qui divinas occupationes ipsumque dominum dixerant; unde angusta et lubrica oratio sub principe qui libertatem metuebat, adulacionem oderat.

LXXXVIII. Reperio apud scriptores senatoresque⁸⁾ eorumdem temporum, Adgandestrii, prin-

1) *Gravitatem* = clima nesănătoasă.

2) *Retulit*, subînteleles ad senatum.

3) *Discidium*, divorț.

4) *Domum*, demnitatea casei.

5) *Decies sestertiis (centena millia)* = un milion de sesterti.

6) *Saevitiam* = scumpetea.

7) *Binos... modios*, doi sesterti de baniță, 40 de bani de decalitru.

8) *Scriptores senatoresque* = scriitori care erau și senatori.

cipis Chattorum, lectas in senatu litteras, quibus mortem Arminii promittebat, și patrandae neci venenum mitterentur; responsumque esse non fraude neque occultis, sed palam et armatum populum Romanum hostes suos ulcisci. Qua gloria aequabat se Tiberius priscis imperatoribus, qui venenum in Pyrrhum regem vetuerant prodiderantque. Ceterum Arminius, abscedentibus Romanis et pulso Maroboduo, regnum affectans, libertatem popularium adversam habuit; petitusque armis, quum varia fortuna certaret, dolo propinquorum cecidit: liberator haud dubie Germaniae, et qui non primordia populi Romani, sicut alii reges ducesque, sed florentissimum imperium lacesserit proeliis ambiguus, bello non victus, Septem et trinta annos vitae, duodecim potentiae explevit: caniturque adhuc barbaras apud gentes, Graecorum¹⁾ annalibus ignotus, qui sua tantum mirantur, Romanis haud perinde celebris, dum vetera extollimus, recentium incuriosi.